
No tabakas dūmiem brīva 

darba vieta  
Nikola Tilgale  

Rīgas domes Labklājības departamenta 

Veselības pārvaldes  

Sabiedrības veselības veicināšanas un profilakses nodaļas 

Galvenā speciāliste – eksperte 



Mērķis 

Veicināt no tabakas dūmiem brīvu pilsētu un 

iedzīvotāju ikdienu, sākot ar pašvaldību un 

tās pakļautības iestādēm kā piemēru 

veselīga dzīves veida veicināšanai.  



Mērķis 

• Veidot piemēru kā uzņemties iniciatīvu, 

veidot pieredzi un stiprināt sadarbību. 

• Pilotprojekts ar domu «mūsu resursi – jūsu 

darbinieki – izmantosim iespējas!» 



Uzdevumi 

• Nodrošināt informācijas pieejamību pašvaldību 
darbiniekiem par tabakas produktu lietošanas 
ietekmi uz veselību un darba produktivitāti,  

• Nodrošināt informācijas pieejamību augstākā un 
vidējā līmeņa vadītājiem par veselības 
veicināšanu darba vietā un tabakas ietekmes 
mazināšanu,  

• Nodrošināt palīdzības pieejamību tiem 
pašvaldības institūciju darbiniekiem, kuri vēlas 
pārtraukt smēķēšanu.  



Aktivitātes 

• Regulāra darbinieku informēšana (vienu reizi 
divās nedēļas nosūtot izglītojošo informāciju uz 
darbinieku e-pastiem) 

• Uzskates un informatīvo materiālu pieejamības 
nodrošināšana (plakāti, brošūras un bukleti) 

• Atbalsta grupa tiem, kuri vēlas pārtraukt 
smēķēšanu,  

• Semināri vadītājiem un darbiniekiem par 
tabakas ietekmi uz veselību un darba 
produktivitāti.  



Sasniegtie rezultāti 

• Nodrošināta atbalsta grupas darbība un 
individuālās konsultācijas tiem, kuri vēlas 
pārtraukt smēķēšanu (10 klienti – ilggadēji 
smēķētāji),  

• Informēšana, izmantojot e-pastu saraksti 3 
mēnešu garumā,  

• Informatīvie un uzskates materiāli dažādām 
organizācijām, pieprasījums no 2 organizācijām 
pēc tiem, kuri līdz šim nebija saistīti tiešā veidā 
ar veselības veicināšanu vai sabiedrības 
izglītošanu.  



Secinājumi 
• Svarīgs plašs informatīvais, finansiālais un cilvēkresursu 

nodrošinājums,  

 

• Iesāktais darbs ir turpinājies sadarbībā ar citām pašvaldības 
institūcijām veselības veicināšanai visā Rīgas pilsētā,  

 

• Pasākumi ir sākami ar tēmu, pret kuru ir mazāk 
aizspriedumu un stigmatizācijas (kā tas ir, piemēram, pret 
atkarību),  

 

• Šobrīd ir virkne pasākumu, kas vērsti tieši uz organizācijām 
un ļoti pieprasīti (vingrošana sēdoša darba veicējiem, utt.), 

 

• Svarīgi izmantot sociālo mediju piedāvātās iespējas, kas 
nodrošina nepārtrauktu interaktīvu informācijas pieejamību 
un dinamiku, tai pašā laikā saglabājot iespēju brīvprātīgi 
izvēlēties sekot informācijai vai nē.  



Paldies! 

www.narcomania.lv un www.ld.riga.lv  

 

www.facebook.com/piesledzgalvu 

www.facebook.com/parvaldistresu 

www.draugiem.lv/pieslēdzgalvu 

www.facebook.com/veseligsridzinieks 

http://www.narcomania.lv/
http://www.ld.riga.lv/

